
Eduard Bouše, Pavel Kožený, Tereza Beránková, Hana Janovská



Revitalizace a proč je dělat
� Protože se nám to líbí - Krajinotvorná 

funkce

� Zpomalení odtoku vody z krajiny

� Posílení vsakování, zvýšení množství 
podzemní vody

� Tlumení průběhu velkých vod

� Obnovení členitosti toku
� Úkrytová funkce

� Zlepšení samočistící schopnosti vody



Cíle projektu

� Stanovit přínos nově vložených dřevěných struktur v pražských potocích

� Zjistit jaký mají nově vložené dřevěné struktury přínos pro ryby



Lokality 



Šárecký potok
� Lokalita - Žežulka

� Revitalizace proběhla v roce 2012



Šárecký potok

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

PROUD TIŠINA

P
oč

et
n

os
t 

(k
s)

pstruh ob. úhoř ř. mřenka m. hrouzek ob.

střevlička vých. jelec tl. siven am.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Proud Tišina

Reofilní A Reofilní B Eurytopní

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110
120
130
140

DŘEVO PROUD TIŠINA

P
oč

et
n

os
t 

(k
s)

pstruh ob. úhoř ř. mřenka m. hrouzek ob.

střevlička vých. jelec tl. siven am.

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110
120
130
140
150

DŘEVO PROUD TIŠINA

Reofilní A Reofilní B Eurytopní



Dalejský potok
� Lokalita bývalého koupaliště

� Revitalizace v roce 2013



Dalejský potok

0
5

10
15

20
25

30

35
40

45
50

55

PROUD TIŠINA

pstruh ob. úhoř ř. slunečnice p.

0

5

10

DŘEVO PROUD TIŠINA

pstruh ob. úhoř ř. slunečnice p. střevlička vých.



Rokytka
� Lokalita nad Hořejším rybníkem

� Revitalizace v roce 2014



Rokytka nad Hořejším rybníkem

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Proud Tišina

P
o

č
e

tn
o

st
 (

k
s)

AB BB GG PP RR SC

0

100

200

300

400

500

600

Dřevo Proud Tišina
P

o
č

e
tn

o
st

 (
k

s)

Reofil A Reofil B Eurytop

0

100

200

300

400

500

proud Tišina

P
o

č
e

tn
o

st
 (

k
s)

reofil A Reofil B Eurytopní

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500
550

Dřevo Proud Tišina

P
o

č
e

tn
o

st
 (

k
s)

AB BBJ GG PP RR SC



Rokytka
� Lokalita pod Hořejším rybníkem

� Úprava balvanitého skluzu



Rokytka pod Hořejším rybníkem

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

DŘEVO PROUD TIŠINA

P
o

č
e

tn
o

st
 (

k
s)

cejn v. mřenka m. cejnek m. hrouzek ob.

okoun ř. plotice ob. jelec tl. perlín ost.

0

50

100

150

200

250

300

350

proud Tišina

Reofil A Reofil B Eurytop Limnofil

0

50

100

150

200

250

300

350

Dřevo Proud Tišina

P
o

č
e

tn
o

st
 (

k
s)

Reofil A Reofil B Eurytop Limnofil

0

50

100

150

200

250

300

350

proud Tišina

P
o

č
e

tn
o

st
 (

k
s)

AB BB BBJ GG PF RR SC SE



Co nám výsledky předběžně ukazují
� Revitalizace potoků jsou SUPER

� Při revitalizacích dbát na přítomnost vyššího množství mikrohabitatů
� Proudné úseky, střídat s hlubšími partiemi

� Přítomnost „překážek“, které více rozčleňují tok

� Ryby si na nové mikrohabitaty rychle zvykají a rády je využívají



Děkuji za pozornost


